מקצועית, ולא להמתין עד אשר יתפרצו במלוא חריפותן ויהפכו את הדיון המקצועי למחלוקת פוליטית, שכן כל החלטה שתתקבל אז תהיה בבחינת כיבוי שרפה, שלא תמיד יצלה, ולא תושתת על תכנון ושיקולים מחושבים וברורים.

#### מבוא

פרק א: סקירה היסטורית

1. הצעת חוק ביטוח בריאות, התשל"ג-1973
2. חיקוקים המקנים שירותי בריאות מיוחדים – שלב במהלך לקראת שירותי בריאות ממלכתיים
3. הצעת חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשמ"א-1981
4. ועדת נתניהו
5. הצעת חוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ג-1993
- פרק ב: יישומה של הזכות לבריאות בחקיקה הישראלית
1. חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994
- (א) הזכאות לשירותי בריאות לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי
- (ב) האחריות למתן שירותי הבריאות
- (ג) מקורות המימון
- (ד) שמירה על כבוד האדם
- (ה) מתן שירותי הבריאות בזמן סביר ובמרחק סביר ממקום מגוריו של המבוטח
- (ו) שמירה על כבוד האדם, הגנת הפרטיות ושמירה על הסודיות הרפואית
2.

אם קבע רופא של חדר-המיון כי חולה זקוק לאשפוז וניתן לאשפוזו באותו בית-חולים, יורה לאשפוזו בבית-החולים. אם החולה זקוק לטיפול רפואי מיוחד או אינו יכול לקבל את

14 תקנות בריאות העם (בדיקת מי שפיר) (תיקון), התשמ"א-1980, ק"ת 1160; צו הבנקאות (אגרות) (תיקון), התש"ן-1989, ק"ת 379; תקנות בריאות העם (בדיקת מי שפיר) (תיקון מס' 2), התש"ן-1990, ק"ת 379. התקנות הותקנו מכוח פקודת בריאות העם, התש"ט-1940, ע"ר 191, ומכוח חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, ס"ח 49, לאחר ששר הבריאות הכריז על בדיקות מי שפיר כשירות בר-פיקוח (אכרות הפיקוח על מצרכים ושירותים) (בדיקת מי שפיר), תש"ם-1980, ק"ת 1159.

15 עד כה לא הוטל תשלום אגרה כזאת.

16 תקנות בריאות העם (אשפוז בבית החולים), התשמ"א-1980, ק"ת 76; תקנות בריאות העם (אשפוז בבית החולים) (תיקון), התשמ"א-1981, ק"ת 1082.

17 הגדרת "בית חולים ציבורי" בתק' 1 כוללת כל בית-חולים ממשלתי וכן כל בית-חולים שנתמך במישרין או בעקיפין בדרך של הקצבה, ערבות וכיוצא באלה, על-ידי הממשלה, מפעל או מוסד של המדינה, רשות מקומית, או כל מפעל, מוסד, קרן או גוף שהממשלה משתתפת בהנהלתם או תומכת בה, במישרין או בעקיפין, בדרך של הקצבה, ערבות וכיוצא באלה.

ההצעה משנת 1981 נועדה להטיל את האחריות למתן השירות הרפואי על הממשלה, ולזכות בו כל תושב, ללא קשר להשתייכות ארגונית או מוסדית.
בהצעת החוק משנת 1981 הוצעה רפורמה בארגון שירותי הבריאות. בהתאם לאותה

18 ס' 12 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 327 (להלן: חוק זכויות החולה).

19 ס' 316(א)(3) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226.

20 הצעת חוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשמ"א-1981, ה"ח 184.

הצעה, יינתנו שירותי הבריאות במסגרת של ביטוח בריאות ממלכתי, שיהיה בעל אופי סוציאלי. שירותים אלה יובטחו ויתאמו על-ידי גוף מרכזי – מנהלת הבריאות הארצית – ועל-ידי הנהלות אזוריות, שיהיו אחראיות להבטחת השירותים כולם, על כל פרטיהם, לכלל התושבים, על בסיס של חלוקה גיאוגרפית אזורית.

27 שתי המלצות נוספות שהגישה הוועדה היו העברת בתי-החולים הממשלתיים למעמד של מוסדות בעלי אוטונומיה מנהלית כדרך תאגידים ארגוניים, וכן שינוי מבני של משרד הבריאות מגוף אשר נותן שירותים ומנהל שירותי בריאות ממשלתיים לגוף מיניסטריאלי המתווה מדיניות ומפקח על יישומה.

28 הצעת חוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ג-1993, ה"ח 204.

גוף נותן שירותים, אף אם הוא אינו חבר בקופת-חולים או בארגון כלשהו; ואילו ההצעה השלישית, משנת 1993, חוזרת לעיקרון שבהצעה הראשונה, משנת 1973, שלפיה שירותי הבריאות יינתנו רק במסגרת קופות-החולים, ולכן על כל תושב להצטרף לקופת-חולים.

תוצאה זו עומדת בסתירה לדינים העוסקים בארגוני עובדים.<sup>30</sup>

נראה כאילו המצב חוזר לקדמותו, כלומר, שירותי הבריאות אינם נכללים בשירותים שהמדינה חייבת בהם. אך זמן קצר לאחר שחזרה בה הממשלה מהצעת חוק בריאות ממלכתית, תשנ"ג-1993, הגישו שבעה-עשר חברי-כנסת את ההצעה מחדש כהצעת חוק ביטוח בריאות ממלכתית, התשנ"ד-1994,<sup>31</sup> שהייתה זהה בעיקרה להצעת החוק שהכינה ועדת העבודה והרווחה לקריאות השנייה והשלישית ואשר הממשלה חזרה בה ממנה. הצעה זו זכתה בכנסת

29 קופת-החולים של ההסתדרות הכללית הייתה בעיקר מרכז כוח ארגוני, ובשלב מסוים בתולדותיה נעשה מרכיב הבריאות גורם משני בעבודתה של קופת-החולים. ראו שורץ, לעיל ה"ש 8, בעמ' 62.

על כך שאין להתנות מתן שי בהצטרפות לארגון עובדים ראו דב"ע (ארצי י"ם) נה/4-24 ארגון המורים בבתי-הספר העל-יסודיים נ' מדינת ישראל, פד"ע לא 439, 447 (1996). התנאת קבלת זכויות של חבר בקופת-חולים בהצטרפות להסתדרות העובדים עלולה להיראות כהתנאת מתן "שי" בהצטרפות כזו.

31 הצעת חוק ביטוח בריאות ממלכתית, התשנ"ד-1994, ה"ח 230.

בהמשך דיון, שבו הוחלט על הפרדת קופות החולים מהסדרויות העובדים, ובסופו התקבל חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.<sup>32</sup>

## פרק ב: יישומה של הזכות לבריאות בחקיקה הישראלית

### 1. חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994

חוק ביטוח בריאות ממלכתי מפנה אותנו בעניינים מסוימים, מהותיים, לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995. כמו כן, בשנים האחרונות התפתחה "טכניקת חקיקה" משונה של תיקונים מהותיים בחקיקה הנעשים בעקיפין, כדרך אגב, במסגרת של חקיקת-שעה שנתית כביכול, במה שזכה בכינוי "חוקי הסדרים".

בשל כך נתייחס גם להוראות חוקים אלה, נוסף על חוק ביטוח בריאות ממלכתי וחוק זכויות החולה (שגם בו מצויות הוראות בדבר יישומה של זכות הפרט לקבלת שירותי בריאות), כדי לברר את השפעתם על זכויות התושב לקבלת שירותי בריאות ועל דרך יישומן.

32 חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, ס"ח 156 (להלן: חוק ביטוח בריאות ממלכתי או החוק).

33 חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 1997), התשנ"ז-1996, ס"ח 16, כפי שתוקן בחוק ביטוח בריאות ממלכתי (תיקון מס' 6), התשנ"ז-1997, ס"ח 191.

34 חוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת יעדי התקציב לשנת הכספים 1998 (תיקוני חקיקה), התשנ"ח-1998, ס"ח 48.

35 חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004), התשס"ג-2003, ס"ח 386.

36 חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2006), התשס"ו-2006, ס"ח 306 (להלן: חוק הסדרים משנת 2006).

37 חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2007), התשס"ז-2007, ס"ח 52 (להלן: חוק הסדרים משנת 2007).

לאחר שראינו כי הזכות לשירותי בריאות היא גם זכות-יסוד הנגזרת מחוק-יסוד,<sup>38</sup> נבדוק כיצד הבינו הממשלה, ובעקבותיה הכנסת, את משמעותה. ההוראה היסודית העקרונית נמצאת בסעיף 3 לחוק ביטוח בריאות:

"3. (א) כל תושב זכאי לשירותי בריאות לפי חוק זה, אלא אם כן הוא זכאי להם מכוח חיקוק אחר.

הגדרה זו מסכמת את עיקרי הפסיקה של בית-הדין הארצי לעבודה בשאלה מיהו "תושב". ראו גם עב"ל 375/99 אייזן נ' המוסד לביטוח לאומי, פד"ע לח 781 (2002). אך קיימות גם הגדרות שונות של המונח "תושב", בלויית פרשנות. ראו גולן, לעיל ה"ש 40.

42 ס' 378(ב)(4) לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, ס"ח 2081.

43 לעניין זה, "תושב ישראל הגר מחוץ לישראל" אינו כולל "תושב ישראל באזור" (יהודה, השומרון וחבל עזה) בהתאם להגדרות שבס' 378, אלא תושב ישראל הגר מחוץ לישראל ולאזורי יהודה, השומרון וחבל עזה.

לשירותי בריאות לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי.

אך סעיף קטן (א)(7) בסעיף 58 קובע כי אם אותו תושב שילם את דמי ביטוח הבריאות למוסד לביטוח לאומי כל תקופת העדרו, הוא לא ייחשב כמי שהיה בתקופת היעדרות, ויהיה זכאי לשירותי הבריאות בחוזרו לישראל.<sup>44</sup>

חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965,<sup>45</sup> מגדיר "תושב" לעניין חוק מרשם האוכלוסין כ"מי שנמצא בישראל כאזרח ישראלי או על פי אשרת-עולה או תעודת-עולה, או על פי רשיון לישיבת-קבע". לעניין חוק מרשם האוכלוסין יראו כתושב גם אדם אחר הנמצא כחוק בישראל, למעט מי שנמצא בה על-פי רשיון לישיבת-מעבר או רשיון לביקור או על-פי דרכון-חוץ דיפלומטי.

אימוץ העיקרון הקיים בכל מדינות המערב, ושהיה קיים בישראל עד שנת 1997, על פיו קיימת השתתפות של המעביד במימון בריאות עובדיו.<sup>48</sup>

לאחר פרסום קביעותיה של ועדת החקירה הפרלמנטרית, וכדי להגביר את מקורות המימון לאחר ששני מקורות נמחקו ממנו, נחקק חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004), התשס"ג-2003. למרות קביעותיה ודרישתה של ועדת החקירה הפרלמנטרית, לא הוחזר לתוקפו המס המקביל. במקום זאת תוקן חוק ביטוח בריאות ממלכתי על-ידי קיצוץ בזכאות להנחות או לפטור לפי סעיף 8(א1)(2)(ג) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי. בין היתר בוטלה הזכאות לפטורים ולהנחות של כל מקבלי הבטחת הכנסה (או מקבלי תגמולים לפי חוק תגמולים לאסירי ציון ולבני משפחותיהם, התשנ"ב-1992), אלא אם כן הם בגיל זקנה. בכך, למעשה, אנו רואים לגלוג של הוצאות המימון של סל שירותי הבריאות על החולים באופן ישיר ואפילו גרסיבי. כתוצאה מתיקוני חקיקה אלה עלה אחוז ההשתתפות העצמית ברכישת תרופות, והוטל תשלום רבעוני בגין ביקור אצל רופא מקצועי ובמרפאות-חוץ. כלומר, בהעדר מקור מימון חיצוני, הוטל המימון על מקבלי השירות.

כדי להבטיח אפשרות בחירה אמיתית, החוק מאפשר מעבר מקופת-חולים אחת לאחרת. המעבר נעשה בדרך של ביטול החברות בקופת-החולים המקורית ורישום בקופת-החולים האחרת. אך החוק קובע כי אין לבטל חברות בקופת-חולים אלא לאחר תקופה של שנה לפחות מהיום שנרשמו בה.<sup>53</sup> חוק ביטוח בריאות ממלכתי (תיקון מס' 27), התשס"ה-2004,<sup>54</sup> קבע שיהיה אפשר להחליף קופת-חולים ב-1 בינואר, ב-1 באפריל, ב-1 ביולי או ב-1 באוקטובר של כל שנה, אם ההודעה על הרצון להחליף קופת-חולים תימסר לא פחות מאשר חמישה-עשר יום לפני אחד התאריכים האלה, אך עדיין נשארה בתוקפה ההוראה כי מעבר מקופת-חולים אחת לאחרת לא ייעשה לפני חלוף שנה מעת שנרשם המבוטח לקופת-החולים. חוק ביטוח בריאות ממלכתי (תיקון מס' 28 והוראת שעה), התשס"ה-2005,<sup>55</sup> קיצר את התקופה משנה לשישה חודשים, אך זאת רק לתקופה שמיום 1.7.2005 עד 30.6.2007. כלומר, מ-1.7.2007 יהיה שוב המעבר לקופת-חולים אחרת אפשרי רק לאחר חברות של שנה לפחות בקופת-החולים המקורית.

אציין כי התיקון בפקודת הרוקחים נועד להישאר בתוקף גם לאחר שנת הכספים 2006. באותה מידה עולה השאלה מה תוקפם של כל התיקונים שנעשים בחוקים שונים במסגרת חוק הסדרים מעבר לשנת התקציב שאותו חוק הסדרים קובע כי הם נעשים על-מנת להשיג את יעדי התקציב לאותה שנה.

53 ס' 5(ב) לחוק.

54 חוק ביטוח בריאות ממלכתי (תיקון מס' 27), התשס"ה-2004, ס"ח 26.

55 חוק ביטוח בריאות ממלכתי (תיקון מס' 28 והוראת שעה), התשס"ה-2005, ס"ח 132.

זוכה בו בקופת-חולים שלו יהיה חייב להמתין תקופה לא-קצרה עד אשר יוכל לעבור ממנה.

קיימת שאלה נוספת שלא נמצא לה פתרון במסגרת החוק. חוק ביטוח בריאות ממלכתי מאפשר לקופת-חולים לסגור מרפאה או להפסיק התקשרות למתן שירות רפואי, ובלבד שמסרה על כך הודעה לפחות שלושה חודשים מראש.<sup>56</sup> מכאן שעלול להיווצר מצב שבו לא תהיה שום קופת-חולים שתיתן שירותי בריאות ביישוב פלוני או בקבוצת יישובים.

מבחינה מעשית ייתכן שלא נגיע למצב כזה, אך מכיוון שהאפשרות קיימת, התוצאה עלולה להיות שתושבים אלה לא יזכו לקבל שירותי בריאות "בתוך זמן סביר ובמרחק סביר" ממקום מגוריהם, כנדרש בסעיף 3(ד) לחוק.

מן הראוי להזכיר כי הצעת חוק ביטוח בריאות, התשל"ג-1973, כללה שתי הוראות בנושא זה. האחת הייתה בסעיף 9(ב) להצעה, שבא לקבוע:

"9. (א)...

(ב) שר הבריאות, לאחר התייעצות במועצה, רשאי לחייב קופת חולים לקיים במקום פלוני שירותים רפואיים ישירים למבוטחים בהיקף שיקבע."

ההוראה האחרת הייתה בסעיף 10 להצעה, שבא לקבוע:

56 ס' 23 לחוק.

57 ס' 12 לחוק ההסדרים משנת 2007.

62 מעניין כי סעיף העונשין בחוק זכויות החולה, ס' 28, השמיט את המילים "או מטעם אחר כיוצא באלה" מהגדרת העבירה. ס' 28(א) לחוק זכויות החולה קובע: "מטפל או מוסד רפואי המפלה בין מטופלים מטעמי דת, גזע, מין, לאום, ארץ מוצא או נטיה מינית, דינם – קנס כאמור בסעיף 61(א)(3) לחוק העונשין, התשל"ז-1977". הפליה "מטעם אחר כיוצא באלה" היא עבירת משמעת בלבד אך גם זאת לגבי רופאים, רופאי שיניים ופסיכולוגים. ראו והשוו בין ס' 7(7) לפקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976, נ"ח 594; ס' 7(7) לפקודת רופאי השיניים [נוסח חדש], התשל"ט-1979, נ"ח 614 וס' 35(6) בחוק הפסיכולוגים, התשל"ז-1977, ס"ח 158. כפי שתוקנו בס' 33-35 בחוק זכויות החולה.

## פרק ג: סיום

במסגרת מאמר זה לא דנתי בתוכנו של סל השירותים ובדרכים להוספת שירותים או להוצאתם, למעט הערתי בדבר אפשרות ההפליה במה שנוגע לתוכן הסל. כן לא דנתי בדרכי הפיקוח והאכיפה. נושאים אלה ראויים לדיון נפרד ועצמאי החורג ממסגרת מאמרי זה.